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 Anotace

Tato práce pojednává o svatojánských památkách, která vnikly v Praze v 17. a 18. století. První

kapitola je věnovaná literatuře jež byla napsána o sv. Janu Nepomuckém. Další kapitola vypráví o

životě, působení a mučednické smrti tohoto světce. V dalším díle této práce se věnuji tzv. ,,druhému

životu sv. Jana Nepomuckého“, jedná se o úctu před blahořečením až do svatořečení v roce 1729.

Snažil jsem se také popsat ráz barokních slavností spojených s tímto aktem. V následující kapitole

jsem se zabýval místy, která jsou spojována se sv. Janem Nepomuckým v barokní Praze. Další díl

pak vypráví o obrazech, sochách a freskách v pražských chrámech a na veřejných prostranstvích.

Z nepomucenských památek jsem věnoval zvláštní pozornost náhrobku sv. Jana Nepomuckého

v katedrále sv. Víta a světcově soše na Karlově mostě. Historickou Prahu jsem omezil na Pražský

hrad, Hradčany, Malou Stranu, Staré a Nové Město a Vyšehrad. Věnoval jsem se také svatojánské

ikonografii a v závěru významu kultu sv. Jana Nepomuckého.

Myslím, že tato práce zaznamenala velkou část svatojánských pokladů pražských kostelů, kaplí,

ulic a náměstí. Nebylo však možné se věnovat artefaktům s motivem sv. Jana Nepomuckého

v pražských muzeích a soukromých sbírkách, které jsou zajisté velmi bohaté a zajímavé.

Klíčová slova

Svatý Jan Nepomucký – Praha – Vltava – most – náhrobek – úcta – kult – ikonografie – kostel –

kaple - obraz – socha - oltář
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 Annotation

This work deals with the Midsummer menuments, which originated in Prague in the 17th and

18th century. The first chapter is devoted to the that was written by St. John of Nepomuk. Another

chapter tells of the life, work and martydom of this saint. In another work, which has been called

,,sekond life“ of St. John of Nepomuk, it is the awe before the beatification to canonisation in 1729.

I tried to describe the character of baroque festivities associated with this instriment. In the next

chapter idealt with places that are associated with St. John of Nepomuk in the Baroque Prague.

Another part tells about the paintings, sculptures and frascoes in Prague cgurches and public spaces.

From Nepomuk´s sights i paid special attention to the tomb of St. John of Nepomuk in St. Vitus

Cathedral and saint statue on Charles Bridge. I have limited historical Prague at the Prague Casle,

Hradčany, Lasser Town, Old and New Town and Vyšehrad. I also devoted Midsummer iconography

and cult of St. John of Nepomuk conslusion significance.

I think that this work has seen a large part of the Midsummer treasures of Prague churches,

chapels, streets, and squares. It was not possible to give a motive St. artifacts. John of Nepomuk in

Prague´s museum and private collections, which are certainly very rich and interesting.

Key words

St. John of Nepomuk – Prague – Vltava – Bridge – tombstone – respect – cult – iconography –

church – chapel – picture – sculpcture - altar
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1. Úvod

Můžeme říci, že Matyášovou branou vjelo baroko slavnostně do Prahy a razilo si tak velkolepou

cestu nejen Prahou, ale i všemi zeměmi někdejší Koruny české. Díky vítězství katolických vojsk na

Bílé hoře dostal tento styl v našich zemích příležitost se utvářet a vyvinout, můžeme-li říci, v

umělecký sloh, který zcela zdomácněl a splynul se zdejším prostředím. Praha se stala městem

velkolepých paláců, kostelů, klášterních komplexů a měšťanských domů. Českou krajinu zaplavila

poutní místa, kaple, boží muka a jiné stavby. Zámky a letohrádky zemské šlechty dosvědčují

bohatství aristokracie a to nejen ve stavbách nových, ale i v přestavbách a renovacích předchozích

objektů. Dodnes barok nezmizel z našeho denního života. Není snad města a vesnice, která by

nebyla zasažena barokní architekturou. Zprvu architekti přicházeli z Itálie i odjinud, ale postupem

doby, jak baroko zdomácnělo, začala i naše země plodit umělce, kteří se mohou srovnávat s cizinou.

Stavby začaly doplňovat sochy, na veřejných prostranstvích se objevují morové a mariánské

sloupy, cesty lemují oblíbení světci a kamenné kříže. A ani malířství nezůstává pozadu. Nejeden

český kostel se může pyšnit oltářním obrazem, ale také freskovou výzdobou. I světské budovy a

kláštery bývají pokladnicemi malířských děl.

V 17. století se rekatolizace snaží navázat na dobu císaře Karla IV. restitucí a to nejen navrácením

církevního majetku z doby před rokem 1419, ale také úctou k zemským patronům a svatým

celkově. Mariánský kult zdomácněl a Pannu Marii můžeme pokládat za královnu barokních Čech.

Zvláště mariánská poutní místa k sobě přitahují množství věřících. Mohl bych se rozepsat o úctě k

Panně Marii Svatohorské, Staroboleslavské, Svatotomské nebo Svatojakubské. Milostnou sošku

Pražského Jezulátka ani nemusím připomínat, s tou se můžeme setkat v celém katolickém světě

ještě dnes. Obzvláště v 17. století byli velmi oblíbeni takoví světci jako sv. Václav, sv. Vojtěch, sv.

Anna, sv. Josef a mnoho jiných. K těmto světcům se přiřazují sv. Antonín Paduánský, sv. Norbert a

také světci novější jako sv. Alois Gonzaga nebo sv. Karel Boromejský. Zvláště úcta k domácím

světcům byla projevem nového patriotismu. A nyní se dostávám ke světci, o němž má být tato

práce. Jedná se o sv. Jana Nepomuckého, který byl uctíván v Čechách jako mučedník dlouho před

svou beatifikací v roce 1721. Tento světec se stal asi největším symbolem barokních Čech. Byl

vyzdvihován i zatracován. Měl své ctitele i odpůrce. Přesto se s ním ještě dnes můžeme setkat na

mnohých místech nejen naší země, ale také jinde v Evropě, zvláště v Bavorsku a Rakousku. Stejně

tak můžeme jeho sochy a obrazy potkat v Jižní Americe.

Památky na tohoto světce nalezneme snad všude. Ikonograficky se jedná o světce, kterého snad

nelze zaměnit. A právě Praha je plná míst, se kterými je sv. Jan Nepomucký spojován a kde se

nalézá mnoho uměleckých památek, jenž vytvořily ruce barokních mistrů.

Ve své práci bych se chtěl omezit na historickou Prahu – Staré a Nové Město, Malou Stranu,
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Hradčany a Vyšehrad. Budu se věnovat významu a projevům úcty ke sv. Janu Nepomuckému v 17.

a 18. století a připomenu místa, která jsou spojena s jeho osobou a těmi nejvýznamnějšími

uměleckými památkami doby baroka – obrazy, freskami a sochami s nepomucenskou tématikou.

Pražské kostely ukrývají mnoho uměleckořemeslných pokladů zlatnických i stříbrnických, toto

ovšem není obsahem této práce, proto se o tomto tématu nebudu zmiňovat, vyjma náhrobku sv. Jana

Nepomuckého v katedrále sv. Víta a některých jiných významných artefaktů, např. svatohavelský

kalich nelze opomenout. Zvláštní kapitolu věnuji také soše sv. Jana Nepomuckého na Karlově

mostě. Množství soch, obrazů, relikviářů a jiných památek se nachází nejen ve státních institucích,

ale také v pražských soukromých sbírkách. Chtěl bych se také zabývat ikonografickým rozborem,

neboť je u tohoto světce velmi zajímavý.

V českých církevních dějinách i v umění baroka má tento světec nezpochybnitelně první místo,

proto si jistě zaslouží naši pozornost. Pokusme se tedy podívat na osud člověka, jehož život byl

přerušen násilnou smrtí.
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 2. Literatura spojená se sv. Janem Nepomuckým

Datovat úctu ke sv. Janu Nepomuckému můžeme asi někam na přelom 14. a 15. století.

Svatovítské kapitula si umučeného generálního vikáře přivlastnila a také mu od samého počátku

vzdávala úctu a snažila se šířit jeho slávu. Zmínky o pražském mučedníkovi jsou již u Tomáše

Ebendorfera z Haselbachu, Pavla Žídka, Jana z Krumlova i Václava Hájka z Libočan. Ten udělal

z generálního vikáře omylem mučedníky dva. Až roku 1599 zařadil Jana Nepomuckého Jiří

Berthold Pontanus z Breitenberga mezi české patrony a to ve svém díle ,,Spirituale bohemiae

jubilum“. Pro Pontana byl sv. Jan především mučedníkem zpovědního tajemství. V roce 1641 byla

vydána kniha ,,Fama Posthuma“, jedná se vlastně o druhý, posmrtný život Jana Nepomuckého.


[…]


obraz sv. Jana v polokleku před oltářem s křížem kde mu andílci nesou palmovou ratolest, symbol

jeho pozdějšího mučednictví. Zvláště na obrazech kde je zobrazen v tichém usebrání si vyprošuje

dobrou smrt. Bývá také utěšován anděly.

Před svou smrtí podstoupil svatý Jan vyslýchání a kruté mučení. Toto utrpení vymaloval na

klenbě kostela sv. Jana Nepomuckého u voršilek na Hradčanech velký freskař českého baroka

Václav Vavřinec Reiner. Jan bývá také zobrazován před králem Václavem IV. a jeho družinou.

Velmi vzácné je pak jeho zobrazení jako mladíka, jenž je vychováván v cisterciáckém klášteře

v Nepomuku. Také známe svatého Jana jako vězně. Příkladem nám může být tzv. ,,vězení sv. Jana

Nepomuckého“ na Pražském hradě.169 Toto zobrazení známe i z několika rytin.

17. a zvláště 18. století bylo velmi bohaté na zobrazení sv. Jana Nepomuckého. Velké množství

nepomucenských památek můžeme najít po celých Čechách, Moravě, Rakousku, Bavorsku a jinde.

Pražský mučedník se tak stal ozdobou náměst,í ulic, cest a kostelů i kaplí. Je také ochráncem mostů

a mohl by se stát i mostem smíření mezi národy.

169 Jan ROYT: Ikonografie sv. Jana Nepomuckého, in: Svatý na mostě, Praha 2009, 26.
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 9. Závěr

Ve své práci jsem se snažil popsat ,,dvojí“ život sv. Jana Nepomuckého a místa která jsou s ním

v Praze spojovaná. Nedílnou součástí jsou památky a umělecká díla s nepomucenskou tématikou.

V době baroka byla oblíbenost sv. Jana Nepomuckého opravdu veliká. Mnoho památek se

nedochovalo, ale i ty jenž jsou na svých místech a nebo byly přeneseny jinam svědčí o velké úctě

k tomuto pražskému mučedníkovi. Je trochu paradoxem, že právě králi Václavovi IV. vděčíme za

světce, který naši zemi proslavil daleko za hranicemi. Jen těžko si dokážeme dnes představit

pražské barokní slavnosti. Tuto slávu předznamenalo již přenesení ostatků sv. Norberta

z Magdeburku do Prahy roku 1627. Blahořečení a především svatořečení svatého Jana

Nepomuckého bylo vnímáno jako opravdové vítězství zbožných svatojánských ctitelů. Nový světec

byl v Praze uctíván již dlouho před beatifikací.

Byl oslavován nejen v uměleckých dílech, ať malířských nebo sochařských, ale také

v architektuře. Praha mu vystavěla hned dva pomníky v podobě jemu zasvěcených kostelů. Volba

architekta Kiliána Ignáce Dientzenhofera nebyla jistě náhodná. V Praze se asi nenašel barokní

malíř, který by se ve svém díle se sv. Janem Nepomuckým nesetkal. I dnes můžeme obdivovat

fresky malíře vrcholného baroku Václava Vavřince Reinera v nepomucenském kostele na

Hradčanech. Od trochu strnulého zpodobnění v 17. století, kdy je svatý Jan malován, se dostáváme

až k něžným rokokovým malbám Palkovým a Molitorovým. Ani sochařství nezůstává pozadu.

Ikonografickým prototypem se stává svatojánská socha z Karlova mostu i poloklečící světec

z náhrobku v katedrále sv. Víta. Matyáš Bernard Braun, Brokofové, František Ignác Platzer a

mnoho dalších dalo sv. Janu Nepomuckému řadu podob.

V této práci jsem se nezaobíral uměleckým řemeslem a klášterními pracemi. Toto zajímavé téma

by vydalo jistě na celou knihu. Množství relikviářů s voskovým světcovým jazykem, obrázky na

pergamenu a řezby bývají bohatě adjustovány. Setkáme se i se světcovým náhrobkem nebo sv.

Janem Nepomuckým v prosklených rakvích. Uměleckořemeslná práce pražských zlatníků byla

skvělá a tak ne na jednom kalichu najdeme vytepaný svatojánský motiv, popřípadě malované

smalty. Také nebylo možné zmínit množství velkých grafických listů v podobě univerzitních tezí,

malé rytiny a svaté obrázky. Z rytců bych snad jen vzpomněl Antonína Birckharta a Michaela

Rentze. S nepomucenskou tématikou se setkáme nejen na medailích, svátostkách, růžencích, ale

také na podmalbách. Nebylo by možné vyjmenovat motivy a památky pražských kostelů, muzejních

institucí a soukromých sbírek.

Také literární díla vznikala k poctě sv. Jana Nepomuckého. Bohuslav Balbín, Jiří Berthold

Pontanus z Breitenberka, Kašpar Petr Drauškovius, Tomáš Vojtěch Berghauer a mnoho jiných

oslavilo velkého světce a divotvůrce ve svých dílech. A ani hudba nemohla zůstat pozadu. Vždyť již
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od roku 1715 se konala hudební produkce přímo na Vltavě. Svatý Jan byl oslavován ve mších,

litaniích i v prostých písních svatojánských ctitelů.

Svatojánská legenda prošla barokními Čechami a zanechala po sobě nesmazatelnou stopu. Ještě

dnes jsou naše města i vesnice, kostely, kaple i krajina plné památek se sv. Janem Nepomuckým. Ne

vždy jsou to díla předních umělců, mnohdy jsou to výtvory až lidového charakteru. Myslím, že to

ale není podstatné. Všechna vznikala z úcty ke světci, který se z prosté kolébky v Nepomuku dostal

až na místo nejvyšší a tím je oltář nebes.

Svatý Jan Nepomucký se svým, tak charakteristickým oděvem kanovníka, křížem a palmovou

ratolestí v rukou a svými pěti hvězdami kolem hlavy stal nehynoucí slávou země české.
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