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Bakalářská práce Libora Černého pojednává o výtvarných podobách úcty k zemskému světci
sv. Janu Nepomuckému v Praze v období 17.-18. století. Práce je rozvržena do několika
logických, dobře strukturovaných částí. Autor přistupuje k tématu za pomoci kulturně
historické metody a zdařile kompiluje dosavadní literaturu (Bylo by vhodné doplnit
publikace: Jan Royt: Ikonografie svatého Jana Nepomuckého, in: Zprávy památkové
péče LIII,1993, str. 373–379, práci Mojmíra Horyny: Jedinečná architektonická oslava světce
českého baroka. In: Zprávy památkové péče 1993/10, s. 380-388 či speciální práci o
barokních bratrstvech (Jiří Mikulec: Barokní náboženská bratrstva v Čechách. Praha :
Nakladatelství Lidové noviny, 2000. 154 s).

V předloženém textu pojednává o životě a smrti světce a o legendách spojených s počátky
úcty (tzv. druhý život). Dále se věnuje blahořečení a svatořečení světce, též podobě oslav
těchto událostí v Římě i Praze. Rozsáhlá část je věnována místům s výraznou svatojánskou
úctou v Praze a především podává přehled o uměleckých dílech spojeným s tímto světcem na
sedmi důležitých místech v Praze. Právě toto topografické představení svatojánských památek
můžeme považovat za zdařilý výsledek bakalářské práce, která se tak stává takřka „barokním“
průvodcem po místech svatojánské úcty v Praze.

Poslední kapitola shrnuje přehledně ikonografii sv. Jana Nepomuckého. Zde by snad bylo
možné doplnit i téma apoteózy sv. Jana, které bylo již v literatuře zpracováno (Petra
Zelenková: "Magnum iter ascendo..." Svatého Jana Nepomuckého cesta do nebe: na
universitní thesi podle Jana Jiřího Heinsche (1689). In: Album amicorum. Sborník ku poctě
prof. Mojmíra Horyny. Praha, Ústav pro dějiny umění filozofické fakulty Univerzity
Karlovy 2005, s. 185-194).

Práce je psána čtivě se silným zanícením a splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Bakalářskou práci Libora Černého doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. 9. 2011 Doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.